
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645091
PORTARIA Nº.  062/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2014
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 099/2014-
CT Cremação, de 29.01.14, referente à morte preso DHEMIS 
HONÓRIO DE SOUZA, ocorrida no dia 22.01.14, na Central de 
Triagem da Cremação.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645093
PORTARIA Nº.  063/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2014
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 679/2013-D.
CRRR, de 01.11.13, referente à suposta acumulação indevida de 
cargos públicos, no Centro de Recuperação de Redenção.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644816

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / THAIS MARIA AMARAL H. SANTALICES 
(PSICÓLOGO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644822

PORTARIA: 124/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA            GERENTE                  5040965     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644826

PORTARIA: 132/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 
54196789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644889

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 129/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor REGINALDO SOUSA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5907167, lotado(a) no(a) CRR RDENÇÃO, no período de 
27/01/2014 a 05/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 128/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor GILBERTO LEMOS DA SILVA JUNIOR, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57174790, 
lotado(a) no(a) CTM II, no período de 28/01/2014 a 06/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644944

Errata da Publicação: 621719
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/11/2013
Valor: 17.492,40
Vigência: 28/11/2013 a 27/09/2014
Justificativa: Reajuste do Salário e prorrogação de prazo. 
Objeto: a)Aditivar o valor de repasse dos recursos em R$ 
17.492,40 (dezessete mil quatrocentos e noventa e dois reais 
e quarenta centavos) somando o montante de R$ 174.924,00 
(cento e setenta e quatro mil e novecentos e vinte e quatro reais) 
b) Alterar CLÁSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
O presente Termo Aditivo terá vigência de 10 (dez) meses, 
iniciando em 28/11/2013 e encerrando em 27/09/2014, podendo 
ser prorrogado mediante Termo Aditivo, se assim acordarem as 
partes. 
Convenio: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual

Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Privado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644952

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/01/2014
Valor: 3.735,84
Vigência: 30/01/2014 a 18/06/2014
Justificativa: De acordo com a Lei nº 8.666 de 21/06/93, com 
suas posteriores alterações, no que couber IN/STN/MF/ nº. 1, de 
15/01/97, com suas alterações; Lei 7.210/84.
Objeto: Reformular o Plano de Trabalho inicial para: Aditivar 
o valor de repasse dos recursos para R$ 3.735,84 (três mil 
setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) 
somando o montante de R$ 43.405,92 (quarenta e três mil 
quatrocentos e cinco reais e noventa e dois centavos), com o 
objetivo de se reajustar ao salário mínimo vigente. 
Convenio: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: PARÁ 2000
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644914

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32664941/MARIZA SUELY SILVA (ASG) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 17/01/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644925

PORTARIA Nº 209/2014-DG/CGP, DE 04/02/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto 
Governamental nº 954, de 24/01/2014, publicado no DOE 
nº 32.570, de 27/01/2014, que estabelece a suspensão da 
concessão e do pagamento da Gratificação de Tempo Integral e 
do Serviço Extraordinário,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI, atribuída aos 
servidores deste Departamento, abaixo relacionados, a contar 
de 01/02/2014.

MATRÍCULA NOME CARGO
57226609/1 ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS MOTORISTA
57196268/1 ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO DE LIMA ASSIST TRÂNSITO
57176050/2 ADELSON MARQUES DE SOUZA AUX SERV OPERACIONAL
3265420/1 ADEMIR BRAGA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO
3261646/1 ADERITO EDUARDO DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO
57235164/2 ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA ASSIST ADMINISTRATIVO
57189489/1 ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA SILVA ASSIST TRÂNSITO
57196169/1 ADRIANO FERREIRA MIRANDA TECNICO DE INFORMATICA
55588490/1 AILTON DA SILVA NASCIMENTO ASSIST TRÂNSITO


